-4 %

0 %

4 %

8 %

12 %

-3

-2

-1

0

1

2

3

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kalenderjahrergebnis (inkl. Abwicklung Vorjahre) in Mrd. EUR In % der Beitragseinnahmen

1) 1)

|  1 |  2 |  3  Kraftfahrt |  4 |  5 |

14 I Baden-Baden Presselunch I 23. Oktober 2023

E+S Rück Trendradar
Entwicklung des deutschen Kraftfahrtmarktes 2023 und Ausblick 2024

Entwicklung 2023

Tarifentwicklungen 2024

Ausblick 2024

• Deutliche Tarifanpassungen im zweistelligen Bereich erforderlich
• Nachholbedarf in Vollkasko deutlich ausgeprägter
• Reduzierung der Tarifdifferenz zwischen Neu- und Bestandsgeschäft

Ziel: höherer Durchsetzungsgrad der Maßnahmen

• Schadenfrequenzen leicht steigend
• Weiterhin spürbarer Anstieg der Schadendurchschnitte

(z.B. Kraftfahrt-Haftpflicht + 6%)
• Belastung aus Naturgefahren etwas oberhalb des Erwartungswertes
• Realisierte Beitragsentwicklung weit unterhalb des Anstiegs der Schadenerwartung

• Beitragseinnahmen stark steigend
• Moderater Anstieg der Schadenfrequenz, leicht unterhalb der

Trendfortschreibung ab 2019
• Weiterhin kräftige Verteuerung der Durchschnittsschäden (mind. +5 %)

|  1 |  2 |  3  Kraftfahrt |  4 |  5 |

15 I Baden-Baden Presselunch I 23. Oktober 2023

Szenarien 2024
Ergebnisprognosen in Abhängigkeit von umgesetzten Tarifmaßnahmen

10 %

5 %

-1 %

-10 % -10 %
-8 %

-6 %

0 %

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
24

20
24

20
24

+ 12,5%*+ 10 %*+ 7,5 %*

• Sanierungsbedarf der Kraftfahrt-Sparte
unübersehbar

• Rückkehr zur Profitabilität stark abhängig vom
Ausmaß der ergriffenen Tarifmaßnahmen

• Schadensentwicklung weiterhin sehr
herausfordernd

+ 20 %*

*) Entwicklung in Abhängigkeit von Tarifmaßnahmen i.H.v. x % vor Berücksichtigung von Abrieben durch Veränderung in den Schadensfreiheitsklassen, Typ-&-Regioklassen-Änderungen, etc.

Rückkehr zu auskömmlicher
Ergebnissituation kurzfristig
nicht absehbar

|  1 |  2 |  3  Kraftfahrt |  4 |  5 |

16 I Baden-Baden Presselunch I 23. Oktober 2023

es|Tmatik
White Label Telematik-Lösung für die Zedenten